



13.09.2023

№ 302

**О внесении изменений в распоряжение Президента Республики Татарстан  
«О Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  
государственных гражданских служащих Республики Татарстан  
Аппарата Президента Республики Татарстан и урегулированию  
конфликта интересов»**

Внести в распоряжение Президента Республики Татарстан от 14 апреля 2011 года № 172 «О Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан Аппарата Президента Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями, внесенными распоряжением Президента Республики Татарстан от 28 апреля 2012 года № 181, Указом Президента Республики Татарстан от 24 июля 2012 года № УП-617, распоряжениями Президента Республики Татарстан от 13 сентября 2013 года № 444, от 6 ноября 2013 года № 537, от 5 августа 2014 года № 469, от 10 декабря 2014 года № 697, от 15 августа 2015 года № 462, от 16 мая 2016 года № 294, от 22 декабря 2016 года № 743, от 28 апреля 2017 года № 258, от 7 июля 2017 года № 427, от 11 декабря 2017 года № 719, от 11 февраля 2022 года № 91 и от 11 августа 2022 года № 262) следующие изменения:

в наименовании слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 6 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в Положении о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан Apparата Президента Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов:

в наименовании слова «Appарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Appарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 3:

в подпункте «а» слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «Федеральным законом «О противодействии коррупции» заменить словами «Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

в подпункте «б» слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

подпункт «а» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«а) первый заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – начальник Управления Раиса Республики Татарстан по работе с территориями (председатель Комиссии); руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан (заместитель председателя Комиссии); государственные служащие Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан, Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики;»;

в пункте 7 слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 9:

в подпункте «а» слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте «б» слова «в Appарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 12:

в абзаце первом подпункта «а» слова «Руководителем Appарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан»;

абзацы первый и второй подпункта «б» изложить в следующей редакции:

«б) поступившие в Департамент государственной службы и кадров

при Раисе Республики Татарстан либо должностному лицу Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в установленном порядке:

обращение гражданина, замещавшего в Администрации Раиса Республики Татарстан должность государственной гражданской службы Республики Татарстан, включенную в Перечень должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан в Администрации Раиса Республики Татарстан, при замещении которых государственные гражданские служащие Республики Татарстан обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждаемый Раисом Республики Татарстан, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с гражданской службы;»;

в подпункте «в» слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) представление Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан материалов проверки, свидетельствующих о представлении государственным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»);»;

в подпункте «д» слова «в Аппарат Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрацию Раиса Республики Татарстан», слова «службы в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «службы в Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «должности в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «должности в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 13<sup>1</sup> слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан, в Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан либо должностному лицу Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан,

в Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан либо должностному лицу Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан», слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 13<sup>3</sup> слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан», слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 13<sup>4</sup> слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан либо должностным лицом Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 13<sup>5</sup> слова «Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан», слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан», после слов «заинтересованные организации» дополнить словами «, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов»;

в подпункте «б» пункта 14 слова «в Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан, либо должностному лицу Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «в Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан либо должностному лицу Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 15 слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 22<sup>1</sup> слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 24 слова «Руководителю Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителю Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте «е» пункта 27 слова «в Аппарат Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрацию Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 29 слова «Руководителю Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителю Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 30:

в абзаце первом слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае если протокол Комиссии составлен в отношении государственного служащего, замещающего в Администрации Раиса Республики Татарстан должность государственной гражданской службы Республики Татарстан, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Раисом Республики Татарстан, Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан представляет его на рассмотрение Раису Республики Татарстан.»;

в абзаце третьем слова «Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 31 слова «Руководителю Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителю Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 33<sup>1</sup> слова «печатью Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «печатью Администрации Раиса Республики Татарстан», слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 34 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан Аппарата Президента Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

**Раис**  
**Республики Татарстан**



**Р.Н. Минниханов**

Приложение  
к распоряжению Раиса  
Республики Татарстан  
от « 13 » сентября 2023 года  
№ 302

### Состав

#### **Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Татарстан Администрации Раиса Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов**

Гарипов Ильнур Махмутович	первый заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – начальник Управления Раиса Республики Татарстан по работе с территориями, председатель Комиссии
Белов Александр Николаевич	руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, заместитель председателя Комиссии
Басова Анастасия Михайловна	заведующий отделом кадров Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан, секретарь Комиссии
Бадрутдинов Марс Сарымович	начальник Управления Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики
Глухова Лариса Юрьевна	начальник Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан
Павлова Мария Андреевна	заместитель начальника Управления экономического анализа Экспертного департамента Раиса Республики Татарстан, председатель первичной профсоюзной организации Администрации Раиса Республики Татарстан
Привалов Игорь Анатольевич	директор Высшей школы государственного и муниципального управления федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию)

Терентьева  
Ирина Васильевна

референт ректората федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», председатель Совета ветеранов Администрации Раиса Республики Татарстан (по согласованию)

---